
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO/SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986727  - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO/SP

PREGÃO 90018/2024

Às 17:16 horas do dia 03 de April do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARIA HELENA AGUIAR RETTONDINI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 29, Pregão nº 90018/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços de serviços funerários, incluindo urna, destinadas às famílias e indivíduos em situação de
vulnerabilidade social residentes no município.

Entrega de propostas: De 08/03/2024 às 09:00 até 03/04/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 03/04/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/04/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 3 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 11:30 e entre 13:00 e 17:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/04/2024 às 09:00:32 Bom dia a todos!

Sistema 03/04/2024 às 09:11:35 Registrem seus menores preços.

Sistema 03/04/2024 às 09:25:40
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 03/04/2024 às 10:16:01
"5.1.2 - Quanto à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA OPERACIONAL: a) Prova que possui
conhecimento técnico e experiência prática na prestação de serviço funerário, por meio da
apresentação de certidão ou atestado expedido necessariamente em nome do licitante"

Sistema 03/04/2024 às 12:05:12
Suspenderemos a sessão para o intervalo do almoço e retornaremos às 14:00 horas. Um bom
almoço a todos!.

Sistema 03/04/2024 às 14:00:07 Boa tarde a todos! Retomando a Sessão.

Sistema 03/04/2024 às 14:28:20 Peço a todos que aguardem, enquanto fazemos a verificação dos documentos encaminhados.

Sistema 03/04/2024 às 17:02:13
Encerrada a sessão pública. Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da
equipe de apoio e aos profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito
obrigado!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

03/04/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

03/04/2024 às 09:25:40 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 403/04/2024 17:16



UASG 986727 PREGÃO 90018/2024

LOTE 3 - Serviço de Funeral Infantil – Crianças com estatura até 0,60 cm: 01 Urna funerária branca para crianças com estatura até 0,60 cm,
em madeira de pinos, elo sextavado, envernizada, sem visor, alça dura, acabamento interno com babado feito com TNT, 01 Edredom
branco; 01 Véu simples (em tule); Atendimento básico necessário: remoção de corpo, higienização, assepsia, velas, livro de presença. Kit de
Café. Sepultamento, deslocamento (local do velório/cemitério sem custo adicional dentro do município) + Translado Intermunicipal.

UNIDADE

5

Adjudicado e Homologado

R$ 1.116,6000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.309.***-*4 - MARIA HELENA AGUIAR RETTONDINI para FUNERARIA ESTRELA DO
TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97, melhor lance: R$ 4.000,0000, valor negociado: R$ 1.100,0000

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

53.513.071/0001-54 - 53.513.071 BRUNA ALMEIDA DA SILVA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.200,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

22.789.691/0001-97 - FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 4.000,0000 Valor negociado: R$ 1.100,0000 Quantidade ofertada: 5

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Mensagens do chat do Item 3

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/04/2024 09:00:04 O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 03/04/2024 09:15:54
A etapa fechada foi iniciada para o item 3. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 1.200,0000 e
R$ 4.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:20:54 do dia 03/04/2024.

Sistema 03/04/2024 09:20:55 A etapa fechada do item 3 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 03/04/2024 09:20:55 O item 3 está encerrado.

Sistema para o
participante
53.513.071/0001-54

03/04/2024 09:31:59
Sr. Fornecedor 53.513.071 BRUNA ALMEIDA DA SILVA, CNPJ 53.513.071/0001-54, você foi
convocado para negociação de valor do item 3. Justificativa: Preciso que melhore a sua oferta para
o Lote 3. Consegue fazer o valor de R$ 1.1100,00?.

Sistema para o
participante
53.513.071/0001-54

03/04/2024 09:46:55
Sr. Fornecedor 53.513.071 BRUNA ALMEIDA DA SILVA, CNPJ 53.513.071/0001-54, você foi
convocado para negociação de valor do item 3. Justificativa: Preciso que melhore a sua oferta para
o Lote 3. Consegue fazer o valor de R$ 1.1100,00? Por favor, preciso que se manifeste.

pelo participante
53.513.071/0001-54

03/04/2024 09:52:13 Bom dia sr.

Sistema para o
participante
53.513.071/0001-54

03/04/2024 09:54:46
O valor ofertado para o Lote 3 está acima do valor estimado. Preciso que melhore a sua oferta, pois
acima deste valor não posso fechar, e caso não melhore a sua oferta, terei que frustrar o item.

Item 3 - Serviço Funerário de Cremação / Sepultamento / Translado

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 403/04/2024 17:16



UASG 986727 PREGÃO 90018/2024

Eventos do Item 3

Data/Hora Descrição

03/04/2024 17:16:17
Fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 4.000,0000, valor negociado: R$ 1.100,0000.

03/04/2024 17:16:18 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
53.513.071/0001-54

03/04/2024 10:00:39 Positivo, faço essa valor

Sistema para o
participante
53.513.071/0001-54

03/04/2024 10:02:39 Favor registrar o valor em campo próprio do sistema.

pelo participante
53.513.071/0001-54

03/04/2024 10:13:04
Sr. Confirme por gentileza, a qualificação técnica tem a obrigatoriedade de estar no nome do
licitante ou pode ser delegado?

Sistema para o
participante
53.513.071/0001-54

03/04/2024 10:16:36
5.1.2 - Quanto à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA OPERACIONAL: a) Prova que possui
conhecimento técnico e experiência prática na prestação de serviço funerário, por meio da
apresentação de certidão ou atestado expedido necessariamente em nome do licitante;

Sistema para o
participante
53.513.071/0001-54

03/04/2024 10:20:45
Neste momento do pregão estamos na Etapa de Julgamento, em momento de negociação, e
necessito que insira o valor de R$ 1.100,00 em campo próprio do sistema.

pelo participante
53.513.071/0001-54

03/04/2024 10:20:57
Terei que retirar minha proposta então sr. Houve o entendimento que poderia ser do quadro da
empresa e não exclusivamente do nome da empresa

Sistema para o
participante
53.513.071/0001-54

03/04/2024 10:22:38 Você pede então a sua desclassificação nos itens 1, 2 e 3? Correto?

pelo participante
53.513.071/0001-54

03/04/2024 10:25:54
A empresa não irá conseguir comprovar o atestado técnico em nome da empresa, apenas terá o
atestado técnico do prestador de serviços

Sistema para o
participante
53.513.071/0001-54

03/04/2024 10:27:28
O item 3 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor 53.513.071
BRUNA ALMEIDA DA SILVA, CNPJ 53.513.071/0001-54. Motivo: Proposta desclassificada.

Sistema para o
participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 10:34:54

Sr. Fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97, você foi
convocado para negociação de valor do item 3. Justificativa: Consegue melhorar a sua oferta? Caso
consiga, preciso que registre o valor de R$ 1.100,00 para o lote 3. Caso não consiga, ´preciso que se
manifeste, por favor...

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 10:45:54 Prezado (a) Sr. (a) Pregoeiro (a), informo que aprovamos o valor de R$ 1.100,00

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 10:46:08

O item 3 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO
TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97. A negociação do item 3 foi aceita pelo fornecedor
FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97, tendo informado R$
1.100,0000.

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 10:52:35 Nesse momento somente proposta, correto?

Sistema 03/04/2024 15:03:59
O item 3 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/04/2024 15:13:59.

Sistema 03/04/2024 16:49:58
O item 3 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/04/2024 16:59:58.

3 de 403/04/2024 17:16



UASG 986727 PREGÃO 90018/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 03/04/2024 15:13:59

Intenção de recurso na habilitação: 03/04/2024 16:59:58

4 de 403/04/2024 17:16


